ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по проекту решения Думы города Нефтеюганска «О бюджете

города Нефтеюганска на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

06.12.2022
18-00 часов
Место проведения: Большой зал заседаний в здании Думы и администрации города
Нефтеюганска, микрорайон 2, дом 25, город Нефтеюганск.
Всего участников публичных слушаний: 66 человек

Председательствующий публичных слушаний: Н.Я.Петюкина, председатель комиссии по
бюджету и местным налогам Думы города Нефтеюганска.

Докладчик: Н.С.Халезова, заместитель главы города - директор департамента финансов
администрации города Нефтеюганска, член оргкомитета по проведению публичных
слушаний.

Секретарь публичных слушаний: А.Ф.Кадырлиева, специалист-эксперт отдела сводного
бюджетного планирования департамента финансов администрации города, член оргкомитета
по проведению публичных слушаний.

Присутствовали: Жители города, должностные лица администрации города, СМИ, члены
общественного совета при департаменте финансов администрации города Нефтеюганска.

Н.С.Халезова представила основные направления формирования бюджета
муниципального образования города Нефтеюганска, озвучила общий объём и источники
формирования доходной части бюджета в цифрах по каждому источнику, принципы
формирования расходной части бюджета с указанием размеров бюджетных ассигнований в
2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов.

От граждан поступили предложение и вопросы:

№
п/п

Содержание вопроса
(предложения)

Инициатор
вопроса
(предложения)

Информация администрации города

1 Когда в городе будет
чистая вода?

Завьялов Д.А. На 2023 год запланированы расходы на
строительство фильтровальной станции
657 302 738 рублей
(624 437 600 из федерального и окружного
бюджета, 32 865 138 рублей из местного
бюджета), станцию планируется запустить
в 2023 году (окончание работ 30.09.2023
года).

2 Когда снесут
освобожденное ветхое
жильё в 6
микрорайоне, страшно
вечером возвращаться
с работы?

Осипов Л.Я. В 2023 году планируется снести 50 домов
по дорожной карте, запланированы
расходы на снос ветхого жилья на 15 домов
в сумме 15 738 600 рублей, в случае
экономии по торгам денежные средства
будут направлены на снос домов.

3 Компенсация
родительской платы за
посещение детского

Петренко В.И. Да, конечно. На выплату компенсации
части родительской платы за присмотр и
уход за детьми в образовательных

2

сада будет
выплачиваться в 2023
году?

организациях, реализующих
образовательные программы дошкольного
образования предусмотрено 85 343 000
рублей в 2023 году, аналогично на 2024-
2025 годы.
В соответствии с Законом Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры
от 21.02.2007 № 2-оз «О компенсации
части родительской платы за присмотр и
уход за детьми в организациях,
осуществляющих образовательную
деятельность по реализации
образовательной программы дошкольного
образования» родителям (законным
представителям) детей, посещающих
образовательные организации,
реализующие общеобразовательную
программу дошкольного образования,
предоставляется компенсация на первого
ребенка в размере 20 процентов размера
внесенной родительской платы за
присмотр и уход за ребенком, на второго
ребенка - 50 процентов размера указанной
платы, на третьего ребенка и последующих
детей - 70 процентов размера указанной
платы.
Компенсация фактически понесенных
затрат по оплате родительской платы за
присмотр и уход за ребенком (детьми) в
образовательной организации,
предоставляется студентам и родителям
(законным представителям) детей
участников спецоперации, граждан,
призванных на военную службу по
мобилизации.

4 Останется в 2023 году
бесплатное питание
школьников с 1 по 4
классы?
А питание льготной
категории в садах
останется
бесплатным?

Кузнецова Н.Д. Да, и питание школьников с 1 по 4 классы,
и питание льготной категории
воспитанников в садах останется
бесплатным.
На горячее питание учеников в начальных
классах всего предусмотрено в 2023году -
121 255 700 рублей, в 2024 и 2025 годах -
по 124 364 800 рублей, в том числе за счет
местного бюджета в 2023 году -
14 456 500 рублей, в 2024 году -
17 565 600 рублей, в 2025 -  21 168 300
рублей.
На питание льготной категории
воспитанников в дошкольных
образовательных учреждениях и в
общеобразовательных учреждениях за счет
местного бюджета запланировано в 2023

3

году -  2 224 050 рублей, в 2024 и 2025
годах -  по 2 332 300 рублей.
В соответствии с частью 2.1 статьи 37
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации» обучающиеся по
образовательным программам начального
общего образования обеспечиваются не
менее одного раза в день бесплатным
горячим питанием, предусматривающим
наличие горячего блюда, не считая
горячего напитка. Постановлением
Правительства Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югры от 04.03.2016
№ 59-п «Об обеспечении питанием
обучающихся в образовательных
организациях в Ханты-Мансийском
автономном округе -  Югре» установлен
норматив стоимости в сумме 152 рубля в
день на 1 обучающегося расходов на
услугу по предоставлению питания при
организации одноразового питания
обучающихся начальных классов с 1 по 4
классы муниципальных
общеобразовательных организаций,
частных общеобразовательных
организаций, осуществляющих
образовательную деятельность по
имеющим государственную аккредитацию
основным общеобразовательным
программам.

5 Пересмотреть бюджет
на 2023 год с целью
увеличения доли
финансирования
статьи «Основное
мероприятие
«Обеспечение
персонифицированног
0 финансирования
дополнительного
образования» за счет
статьи «Субсидии
бюджетным
учреждениям» (код 02
1 01 00590) в
соотношении 75/25.

Сибагатуллин
Д.А.

В соответствии с постановлением
администрации города Нефтеюганска от
29.11.2022 № 2443-п «О внесении
изменения в постановление
администрации города от 19.11.2020 №
2005-п «Об утверждении программы
персонифицированного финансирования
дополнительного образования детей в
городе Нефтеюганске» предусмотрено
увеличение объёма финансирования
сертификата дополнительного
образования по сравнению с 2022 годом -
на 9 999 000 рублей.
Объем финансового обеспечения
сертификатов дополнительного
образования за счет средств местного
бюджета города в 2023 году и
последующих годах запланирован в
размере 42 234 000 рублей. При
первоначальном утвержденном бюджете в
2022 году на обеспечение

4

персонифицированного финансирования
дополнительного образования детей было
предусмотрено 32 235 000 рублей.

Голосовали:
З а -  6 6
Против -  Л-
Воздержались -  -/
Не голосовали -  О

В результате обсуждения проекта решения Думы города «О бюджете города
Нефтеюганска на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» принято следующее
решение:

1.Одобрить проект решения Думы города «О бюджете города Нефтеюганска на 2023
год и плановый период 2024 и 2025 годов».

2.Информацию по результатам публичных слушаний опубликовать в газете
«Здравствуйте, нефтеюганцы», разместить на официальном сайте органов местного
самоуправления города Нефтеюганска и направить в Думу города Нефтеюганска.

Н.Я.Пегюкина, председатель публичных слушаний

А.Ф.Кадырлиева, секретарь публичных слушаний _